

قیام پرشکوه بهمن ۵۷ گرامی باد

قیامی که با اعلان جنگ رستاخیز سیاهکل در ۱۹ بهمن ماه ۱۳۴۹ به شاه جلاد آن سگ زنجیر امپریالیسم آغاز گردید. اعلان جنگی که حکومت ننگین شاه مستبد، دزد و چپاولگر را به لرزه در آورد. امید و شور و جسارت مبارزاتی در دل ستمدیدگان روشن ساخت و آرامش جزیره ثبات شاه جلاد را بر هم زد! نبردی که پانزده چریک فدایی با قلبهایی مملو از عشق واقعی به آزادی و رهایی میهن و ستمدیدگان از بند استثمار و زور و ستم داشتند. نبردی که با مقاومت تا آخرین نفس با دشمن خلقهای تحت ستم خونهای سرخ خود روی برفهای سفید سیاهکل تاریخ سرنوشت سازی را در ایران رقم زدند، تسلیم نشدند و پایه های ننگین حکومت جزیره ثبات پهلوی را به لرزه در آورده، و همانطور که تاریخ نظارگر شد حاصل آن فراری شدن شاه مستبد و ظالمی بود که پدرش دهان فرخی ها را میدوخت و خودش به یاری موساد و سی آی ای آمریکا صمد بهرنگی را به " ارس " میانداخت و توسط ماشین آدم کشی " ساواک " هزاران مبارزه راه آزادی را پس از اعمال قرون وسطایی ترین شکنجه سروقامتات تاریخ را میکشت!

اگر چه قیام پر شکوه بهمن ۵۷ توسط امپریالیستهای غارتگر و ددمنش که با قیام بهمن ۵۷ و سرنگونی سگ زنجیریشان شاه زخمی شده بودند دزدیده و شاه عمامه داری بنام خمینی و دار و دسته او باش او را جایگزین کردند تا آنچه را که شاه جلاد در قیام ۵۷ " زمان " پیدا نکرد انجام دهد خمینی "همپالگی" او توسط دارو دسته اش این سگان درگاه امپریالیستها به پایان رسانند! قتل عام دهها هزار تن از زندانیان سیاسی مقاوم از هر طیف و گروه سیاسی در دهه شصت از کارهای باقیمانده شاه مستبد بود که ادامه دهندگان دیکتاتوری منفور او بعهدہ گرفتند! کشتاری که برای بالابردن ارقام قتل عام شدگان و رضایت " امام زمان امپریالیستها" او باش رژیم از خامنه ای تا موسوی و رفسنجانی و کروبی تا گنجی و مخملباف و .. از هم پیشی میگرفتند تا ترفیع درجه " قصابی" شان ارتقاع پیدا کند!

سی و یکسال از قیام ۵۷ میگذرد! نسل جوان امروز وقتی دسته دسته مبارزین راه آزادی توسط جلادان رژیم در زندانهای سراسر کشور قتل عام میشدند در گهواره بودند و یا تازه خواندن و نوشتن یاد میگرفتند. رژیم سعی مذبوحانه میکرد که بر قتل عام زندانیان سیاسی سرپوش گذارد تا بتواند بیشتر به فریبکاری در راستای منافع امپریالیستها ادامه دهد. این نسل بی شک باید مطمئن باشد که بدون آگاهی مبارزاتی بدون مطالعه تاریخ، بدون مطالعه اجتماعی و بدون شناخت و درک صحیح از امپریالیستها و ماهیت چپاولگرانه شان که برای تامین از هیچ جنایتی در حق مردم توسط رژیم های مزدوران شان کوتاهی نمیکنند جامعه و سرزمین ایران به آزادی واقعی دست پیدا نمیکند! و برای آندسته که آگاهانه بر علیه ظلم و زور و استثمار مبارزه میکنند، مبارزه میکنند تا طبقه استثمارشونده رها شود و زنجیرهای فقر و بندگی را از پای خود بگسلد، یکی درسهای رستاخیز سیاهکل و قیام پرشکوه بهمن ۵۷ بی شک اعتماد نکردن به امپریالیستها و رژیم های دست نشانده آنها میباشد!

اعتماد نکردن به امپریالیستها ددخو حتی به اندازه یک سر سوزن (چریک کبیر رفیق چه گوارا) !

درس دیگر **رستاخیز سیاهکل** سازش ناپذیری و مقاومت در برابر دشمن طبقه کارگر و سایر افشار زحمتکش جامعه میباشد! مسئول بودن هر لحظه از زندگی مبارزاتی در برابر استثمارشوندگان و مبارزه بی امان و بی وقفه بر علیه استثمارگران خون آشام! و در نهایت اینکه بدون مبارزه مسلحانه با دشمن تا به دندان مسلح که قهر انقلابی را به مبارزین و استثمارشوندگان تحمیل میکند پیروزی برای رسیدن به آزادی واقعی میسر نمیشد! اگر به راستی خود را مسئول آینده فرزندان ایران و میهن بدانیم باید عمیقا به این موضوع فکر کنیم، خرید شیر و ماست هرگز دیر نمیشود، کارهای " پیش آمده" به عقب نمی افتد، مهمانی ها دیر نمیشود، اگر... به راستی و به واقع مسئول

باشیم یکبار برای همیشه دست امپریالیسم را توسط رژیم های مزدورش از ایران کم کنیم!

دیروز اردشیر زاهدی " میهن پرست وطن فروش " نوکر امپریالیستها توسط شعبان بی مخ هایش مبارزات مردم ما را به عقب راند و امروز نیز موسوی و دار و دسته اوایش او تصمیم دارند که برای خدمت به امپریالیستها رژیم منفور خمینی جلاد را از ورطه نابودی نجات داده و عمر آنرا چند مدتی طولانی تر کنند! بطوری که هاشمی رفسنجانی یکی از کثیف ترین و جنایتکارترین مهره های امپریالیستها در بخشی از نامه اش به همپالگی خود خامنه ای مینویسد: **" دوست و همراه و هم سنگر دیروز و امروز بدانید که اینها اگر موفق به نابودی من و خانواده ام بشوند شما را نیز دو روزه از بین میبرند."**

آری! جناح های آدم کش رژیم منفور خمینی بخوبی میدانند که سیل خروشان خشم مردم جاری شده و چنانچه شانس یاری شان کند و از دست مردم تحت ستم "در بروند" ممکن است توسط اربابان جهانی شان همچون صدام به دار آویخته شوند! که البته تشنگان قدرت استبداد و دیکتاتوری که همانا مزدوران امپریالیسم هستند " وسوسه ها " و " وعده وعید " های امپریالیستها چشمانشان را آنچنان کور میکند که همه چیز را فراموش میکنند! به راستی در هر طیف و رنگی همه چیز را فراموش میکنند! تا اینکه طناب دار امپریالیستها همچون صدام بر گردن ناقابلشان بیفتند! چرا امپریالیستها نوکران و مزدوران خود را از بین میبرند؟ برای اینکه مزدورانشان آنچه را که امپریالیستها برای سرکوب و جنایت مردم و مبارزین راه آزادی به آنها دیکته میکرده و میکنند را " فاش " نسازند! تا به این وسیله امپریالیستها خود را " دلسوز " مردم نشان دهند درست مثل اوپاما، جرج بوش و تونی بلر نمایندگان فریبکار و جنایتکار امپریالیستها که خودشان را " دلسوز آزادی " مردم عراق و افغانستان و کشور ما جلوه میدهند تا بتوانند باز هم با ریاکاری مزدوران دیگری را بر جای مزدوران فعلی بنشانند. بنابراین یکی از مهمترین نکاتی که باید به آن توجه کامل داشت این است که جانپان رژیم موجود مثل خامنه ای و رفسنجانی و موسوی و سایر آنها مثل شاه جلاد " فرار " نکنند! و یا اگر در ایران ماندند از آنها " بدون شکنجه و آزار " و در دادگاههای مردمی فرامین دیکته شده به آنها خواسته شود! بی شک اگر چنین شود مردم به ماهیت اصلی امپریالیستها پی برده در تاریخ ثبت برای همیشه ثبت گردیده و و هرگز به آنها ، تبلیغات مسموم آنها و مزدوران تعلیم دیده شان که برای " ایران آزاد و ایرانی آزاد " در لباسهای مختلف اشک تمساح میریزند اعتماد نمیکنند!

پیروز باد مبارزات مردم در جهت سازماندهی یک انقلاب برای سرنگونی رژیم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی با هر جناح و دسته آدم کش آن مرگ بر امپریالیسم و ارتجاع تحت هر لوا و رژیمی زنده باد مبارزه مسلحانه که تنها راه رسیدن به آزادی ست

صبا راهی

بیست و دوم بهمن ۱۳۸۸ برابر با یازدهم فوریه ۲۰۱۰